

Ofício Nº 150/2022

ACARAÚ/CE, 26 de Julho de 2022.

A Sra. MARCIA RAFAELA DE ARAÚJO.
Gerenciador da Ata de Registro de Preços nº 2022.03.28/001-SRP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Prefeitura Municipal de Acaraú/CE

ASSUNTO: Solicitação de Autorização para Carona / Anuência à Ata de Registro de Preço.

Senhor Gestor,

Com fulcro no Decreto Federal nº 7.892/13, que regulamenta o Sistema de Registro de preços previsto no art. 15º da Lei de Licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, e considerando que esse Sistema permite a redução de custos operacionais e a otimização dos processos de aquisição e contratação de bens e serviços pela administração pública, vimos através deste, consultar Vossa Senhoria sobre a **possibilidade de adesão, a Ata de Registro de Preços nº 2022.03.28/001-SRP**, oriunda do **PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1702.01/2022-SRP**, realizada pelo **Prefeitura Municipal de Acaraú/CE**, que tem como objeto: **"SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS AOS EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/C"**.

A pretensão da Prefeitura Municipal de Acaraú/CE na referida Ata de Registro de Preços é sobre os quantitativos especificados na planilha dos itens registrados abaixo, para poder adquirir os itens especificados com os seus respectivos valores.

LOTE 1: DIVERSOS.
EMPRESA: ANTONIO LEONARDO B ALVES ME.
CNPJ: 11.539.841/0001-98.

Produto	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
Tela de projeção - especificação: tela de projeção, 1,80 x 1,80 m, portátil, com enrolamento automático por molas através de acionamento manual, formato quadrada 1:1 matte white (branco opaco) com bordas pretas para perfeito enquadramento da imagem, estrutura em aço carbono, pintura eletros tática resistente a riscos e corrosões, estojo na cor preta, poste central de sustentação e pé com superfície pintada de alta resistência, assegurando maior qualidade e durabilidade. Altura aproximada do	1	Unidade	TES	800,00	800,00

tripé 1800 mm.					
Projektor de multimídia com características mínimas :brilho/lúmens: 3000 ansi lumens resolução nat.: wxga 1280x800pixels contraste:2000:1 nível de ruído:35 db (alta luminosidade) 30 db (baixa luminosidade) correção de trapézio: vertical; lâmpada:150w, 6000h (baixa luminosidade), 4000h (alta luminosidade); distância da projeção:30 a 350 - 0,87m a 10m; conectividade: video composto, rca, computadora(vga), hdmi, s-video, audio in (ministerio o rca), usb tipo a e usb tipo b; requerimentos elétricos: voltagem: ac 100 -240v, +-10% frequência: 50/60 hz condições ambientais: temperatura de operação: 5° c a 35° c (41° f a 95° f	1	Unidade	WZATCO	2.950,00	2.950,00

LOTE 2: DIVERSOS.
EMPRESA: ANTONIO LEONARDO B ALVES ME.
CNPJ: 11.539.841/0001-98.

Produto	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
Impressora Colorida Especificação: Sem fio com funções da impressora/ copiadora/ scanner com tecnologia de impressão de tinta, velocidade impressão de no mínimo 33PPM com resolução de impressão de 5760 x 1440 DPI; Interface USB 2.0 e Wifi; Impressão Duplex: Possuir funções de email Print, Google Cloud Print e permite imprimir de um iphone/ipod touch pad; Resolução do scanner de 600 x 1200 DPI; O equipamento deverá acompanhar tanque de tinta original do fabricante da impressora com 04 refil (! Refil preto, 1 refil ciano, 1 refil magenta, 1 refil amarelo) De 70 ml cada com capacidade de impressão de 6500 páginas colorido e 4000 páginas preto e branco. Garantia de 1 ano.	2	Unidade	EPSON	2.480,00	4.960,00
Microcomputador profissional desktop tipo 2 com mouse e teclado e configuração mínima: processador i5 da sexta geração com 2.7 ghz e no mínimo 6 mb de cache; unidade de disco rígido (hd) interno com capacidade mínima de 500 gb com velocidade de 7200 rpm sata iii 3,5"; memória ram tipo ddr4 com no mínimo 8 (oito) gbyte de 2133 mhz, com possibilidade de implementação da tecnologia dual channel e expansão para até 64 (sessenta e quatro) gbyte; possuir quatro slot dimm; uma unidade de dvd -rw interna, compatível com todos padrões de mídia (dvd+r/rw, double layer, cd -r/rw; placa mãe deverá ser projetada e desenvolvida sob orientação do mesmo fabricante do equipamento ofertado e deverá possuir no mínimo quatro interface tipo serial ata ii de 6.0 gigabytes/segundo ou superior, que permita gerenciar as unidades de disco rígido, unidade leitora de mídia óptica e outros componentes que poderão vir a ser instalados; possuir no mínimo 10 (dez) portas usb sendo 06 (seis) 3.0 e 04 (quatro) 2.0; possuir uma pci express 1x , uma pci express 16x; uma pci normal (antiga); uma line out (áudio e fone de ouvido), uma line in (microfone); uma vga, uma hdmi, uma dvi (saída); duas ps/2, uma rj-45; possuir placa de vídeo; possuir quatro slots de memória ddr4 com suporte para até 64gb de 2133 mhz dual channel;	2	Unidade	GOLDENTEC	2.600,00	5.200,00



<p>rede gigabit: 10/100 /1000; gabinete slim, reversível com tecnologia tool less (possibilita acesso aos componentes internos tipo hd, unidade de dvd, placas pci e memora sem necessidade de ferramentas e parafusos), com fonte de alimentação com potência de no mínimo 300 w de pcf ativo de 80% de eficiência energética; a; possuir em sua parte frontal 4 usb e áudio frontal, possuir os seguintes itens de segurança: chip de criptografia tpm 2.0, abertura para tra va tipo kensington, anilha para cadeado e sensor de intrusão que protege contra violação do hardware; o computador deve acompanhar teclado padrão abnt - 2, com todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive "ç"; com no mínimo 104 teclas; possuir mouse com conector padrão usb 2.0; acompanh ar cabos, guia rápido de instalação, licença original microsoft windows 8 profissional instalada com selo de autenticidade fixado no gabinete, offi ce trial e antivirus grátis por 1 ano. Possuir as seguintes certificações: compatibilidade eletromagnética: iec 61000, e cispr24; segurança do usuário: iec 609 50; de ruído: iso 7779 e 9296; e de eficiência energética: 80plus; garantia: o fabricante do equipamento deverá possuir atendimento da assistência técnica por um prazo de 12 (doze) meses.</p>					
<p>Monitor de led de 18 polegadas widescreen com as seguintes características: tela anti reflexiva, resolução: 1366 x 768, 60 hz; contraste: 20.000.000:1; brilho (cd/m²): 200; tempo de resposta de até 5 ms; tecnologia led backlight - até 50% de economia de energia em relação a um lcd; possuir conexão hdmi e dvi, possibilitando usuário utilização de 02 monitores; possuir base ajustável vertical e horizontal; deve possuir certificado epeat gold e iso92 41-307 e registro no inmetro; garantia: o fabricante do equipamento deverá possuir atendimento da assistência técnica por um prazo de 12 (doze) meses.</p>	2	Unidade	POWER	790,00	1.580,00

**LOTE 3: DIVERSOS.
EMPRESA: EMERSON DOS SANTOS BARROS.
CNPJ: 36.203.327/0001-08.**

Produto	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
<p>Ar condicionado 9.000 btus tipo split; ciclo de ar: frio; para ambientes de até 15 metros quadrados; capacidade de refrigeração: 9000 btu/h e 2600w; potência máxima: 1050w; alimentação (volts)220v; corrente elétrica de refrigeração (amperes)3.8; vazão de ar (m³/h)357; gás refrigerante: r -410a; selo procel com classificação do inmetro de eficiência energética a; tipo do condensador: horizontal; tipo de tecnologia do compressor: rotativo; controle da direção do ar (para cima - para baixo)automático; nível de ruído interno: 32~39; nível de ruído externo: 45; cor da evaporadora: branco; regula velocidade de de ventilação; display com exibição da temperatura e das funções do aparelho com ajuste do termostato de ajuste mais preciso, permitindo a seleção d e temperatura graua grau; funções: sleep, swing, turbo, brisa e timer; filtro anti -bactéria; proteção anti</p>	2	Unidade	AGRATTO	1.800,00	3.600,00

-corrosão; controle da direção do ar (esquerda - direita): manual; acompanhar manual de instruções e controle remoto com teclas de funções e regulagem de temperatura; garantia do fornecedor: 1 2 (doze) meses

**LOTE 4: DIVERSOS.
EMPRESA: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI.
CNPJ: 09.036.753/0001-21.**

Produto	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
<p>Cadeira digitador (em Courvin) com base giratória, em aço com tratamento anti -ferruginoso e pintura eletrostática, com perfil protetor de material resistente na parte superior das pás, com cinco rodízios, bordas arredondadas Rolamentos de esferas envolvidas em material plástico de alta resistência; Tubo central da cadeira composto de buchas que permitam o fácil giro da cadeira bem como a regulagem de sua altura, sem causar ruídos; Apoio de braços em poli uretano com estrutura em aço tubular, regulagem de altura em pelo menos três posições; Assento e Encosto reguláveis em altura e inclinação, estruturas em madeira compensada com resistência compatível a peças de madeira maciça; moldes anatômicos, com regulagem de altura (no mínimo três posições para o assento) e por mecanismo a gás (sistema Back System), assento com borda dianteira arredondada e corte ligeiramente inclinado para frente; Regulagem do encosto com Mecanismo de livre flutuação com mola de aço de alta resistência permitindo a flutuação do encosto com trava em pelo menos três posições diferentes. Encosto com forma adaptada ao corpo (ângulo de curvatura nos sentidos vertical e horizontais) ; Mola amortecedora em material de alta resistência; Buchas para sustentação da coluna, fabricada em material absorvente mecânico; (dimensionada para absorção de impacto proveniente do sentar brusco, para evitar impacto brusco na coluna, impedindo a ocorrência de dor lombar, de cabeça e problema de visão decorrente desse impacto); Espuma em poliuretano injetado, mínimo 30 mm com agente retardante, contra fogo e densidade aproximada de 60 a 50 Kg/m³ para o assento e encosto respectivamente; Gramatura aproximada 300 mais ou menos 20g/m², espessura mínima de 1,0 mm, de fácil limpeza e manutenção. Garantia mínima de 03 anos COR: PRETA</p>	2	Unidade	FORT	395,00	790,00
<p>Cadeira diretor estofada de 5mm com rodízio e braço corsa</p>	1	Unidade	FORT	430,00	430,00
<p>Estante de aço totalmente abertas com 06 (seis) prateleiras removíveis e reguláveis; colunas com sistema de parafusamento duplo; colunas adotadas de furos que permitem uma regulagem de altura das prateleiras; colunas confeccionadas em chapa de aço 16 e prateleiras confeccionadas em chapa de aço n ° 20; com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática, medindo 1.76x0.92x0.30cm</p>	9	Unidade	ARX	400,00	3.600,00
<p>MESA DE REUNIÃO RETANGULAR EM MDF/MDP com tampo de 25mm e estrutura metalica com 03 pés e 03 hastes na vertical em cada pé no tubo 70x30mm, chapa 16, medindo aproximadamente 2000mm de comprimento e 1000mm de largura, cor cinza platina</p>	1	Unidade	FORT	800,00	800,00

Mesa tipo secretária:

com 2 gavetas e fechadura múltipla, medida mínima de 120 à 130 cm de largura, 0,60 à 0,74 cm de comprimento e de 0,73 à 0,76 cm de altura; fabricadas em madeira e com revestimento em cerejeira; estrutura de aço com tratamento anti-ferruginoso e pintura eletrostática. E com bordas e quinas arredondadas. cor: CINZA OU PRETA

3	Unidade	FORT	300,00	900,00
---	---------	------	--------	--------

LOTE 9: DIVERSOS.

EMPRESA: ANTONIO LEONARDO B ALVES ME.

CNPJ: 11.539.841/0001-98.

Produto	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
Bebedouro tipo gelagua de coluna com 2 torneiras certificado pelo inmetro; 7 níveis de temperatura; sistema automático de abertura do garrafão o que facilita a limpeza interna; possui reservatório vedado e alças laterais para melhor locomoção;lateral em aço inox escovado aumentando durabilidade do produto; baixo consumo de energia; ecologicamente correto, gás não poluente. Termostato frontal com controle gradual de temperatura alto desempenho: 3,5 litros/hora de água gelada; possuir selo do inmetro com certificado válido através da portaria nº 344 que obriga que os equipamentos para consumo de água deverão ser fabricados e importados somente em conformidade com os requisitos ora aprovados e devidamente registrados no inmetro. Possuir garantia mínima de um ano.	1	Unidade	ESMALTEC	775,00	775,00

Em caso de concessão da anuência ora solicitada, favor nos encaminhar cópia integral do Processo Licitatório, devendo constar os seguintes documentos:

- **Publicação do aviso de licitação, extrato de ata e outros**
- **Ata de sessão ou sessões**
- **Editais e seus anexos**
- **Portarias**
- **Eventuais impugnações e recursos**
- **Documentos do(s) vencedor(es)**
- **Pareceres técnico ou jurídico**
- **Proposta Readequada**
- **Ata de Registro de Preços com Publicações**
- **Arquivo Editável do Termo de Contrato (.docx)**

Ciente de contarmos com Vossa colaboração e compreensão, antecipadamente agradecemos a atenção dispensada.

Cordialmente,

CAIRO FORTE FERREIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

